A Parthica exordiar, non Eusebius solum ejus forte quidam stare nolent judicio, hanc victoriam a Parthis, Adiabenis, Arabibusque reportatam transfert in ann. CC. (*Chronic.* l. II, ad h. a. edit. Scaligeri, p. 182); sed fasti etiam (apud Pamelium, in *Vita Tertul.* p. 18, II) et nummi apud Medobarbum ad ann. C. 201. p. 274) cognomen *Parthici maximi* Severo Tr. P. VIII sustinenti tribuunt, quam progredi a medio anni CC, an anni sequentis mediam partem, nemo ignorat. Deinceps in Caracallum Augusti, in Getam Cæsaris dignitatem a militibus collatam esse ann. CCI, ex Spartanio intelligitur quodam modo, qui hoc ait factum esse, cum Caracallus annum XIII ageret (l. c. c. 16); quem eo anno egit haud dubie, ut appareat ex iis quæ de ejus natali alias disputavimus §(6). Ac hujus quidem auctoritas si forte repudianda videtur propterea, quod in definienda Caracalli ætate sibi ipse non constant satis; hunc certe scrupulum eximite elegantissimus nummus thesauri olim Schwartz burgici, nunc Gothani, quem memoriae hujus rei conservandæ destinatum fuisse, dubitari non potest (18). Ejus rei altera pars caput Severi laurea cinctum offert addita inscriptione: *Severus Aug. Part. Max. P. M. Tr. P. IX.* altera nudum **126** Getæ, et Caracalli laureatum caput, quod hunc quidem Augustum, illum Cæsarem fuisse indicat, cum epigraphe: *Æternit. imper.* Nempe eo non solum confirmatur id, quod Spartanus de tempori hujus ab iis susceptæ dignitatis tradidit, sed hæc etiam sequuntur, quæ antea diximus, eam rem anno CCI exstissee, siquidem eo anno *Trib. Pot. IX* Severus suscepit. Sed redeamus ad librum *de Corona*. Hujus locum supra excussum dicimus intelligi optime posse, si admittatur sententia ea, quam nobis probasse satis videmur. Namque ex ea intelligi maxime potest, qui factum sit, ut milites laureati incederent; quod nemo mirari debet, qui milites etiam triumphantes cinctos coronis fuisse novit, quale quid hic fuisse facile perspicitur. Nam et nunc subacti pene erant omnes, adversus quos Severus exercitum duxerat, in primis Parthorum bellicosissima natio, et ipse Severus, cum propter articularem morbum agere triumphum de Parthis non posset, de Judæis tamen cum agendum filio, ac Parthici compensam dignatia militibus forte **D** signa triumphantium concessit. Quæ si teneamus, simul illud aperitur, quo modo nunc turbandæ pacis suspicio christianis potuerit oboriri. Jam enim postrati erant hostes imperatoris omnes, ipsaque Severi jam otiosi asperitas minabatur se veritatem summam, quam districtus adhuc gravioribus negotiis, non potuerat sequi. Et isti inflammmandæ maxime idoneum videbatur militis

(18) Eum cum eruditio orbe communicavit Polycarpus Tentzelius in diss. Jo. Andr. Semidii præsidio habila, ubi selecta numismata aurea, argentea et ærea maximi moduli ex gazophylacio Amstadio Schwartzburgico explicat pag. 22 seqq.

Aliam inscriptionem, in qua nominarium istorum cum anno Tr. P. IX. Severi et Tr. P. IV. Caracalii conjunguntur, habet Scaliger in *animadvers. Euseb.*, pag. 228.

exemplum, quem eo, quod coronam repudiasset, parricidium commisisse, hostemque Cæsaris publicum exstissee, suo more deorum cultores arbitrabantur.

§ 2. — Secus *sentientium opiniones* examinantur, et imprimis Hoffmanni et Orsii, qui illum ann. CXCVIII tribuerant, et Pagii, qui eum assignaverat ann. CCII.

At, cum his argumentis inductus, librum *de Corona* ann. CCI scriptum esse contendam, video plerosque contradicere, quamvis in diversas plane partes pronuntient. Namque Orsius, familiæ Dominicae doctissimus monachus, ejusque astipulator Hoffmannus ann. CXCVIII; Baronius, ann. CXCIX; Pagius, ann. CCII, Pamelius et Allixius, ann. CCX; postremo Tillemontius imperante Maximino ann. CCXXXV, eum editum fuisse opinatur. Sed isti, si a Tertulliano discesseris, omnes ad unum errarunt in eo, quod aliud donativum militibus a Severo datum intellexerint, quam quod debeat intelligi. Quocirca supersedere possemus iis confutandis, dum, quale donativum hic fuerit a Tertulliano indicatum, docuimus. At quoniam ex istius libelli tempore pendet plurimorum ejus librorum chronologia, facitque ista secus sentientium confutatio plurimum ad confirmandam nostram sententiam, agere eas opiniones brevissime examinemus. Atque hic de opinione Tillemontii nihil attinet dicere propterea, quod tota ista res satis tractata videtur ab Hoffmanno (*In diss. de Tertulliani omnibus in Montanismo scriptis*, § 6, p. 26 seqq.), et plane sequitur illam hæresim, quæ neque ann. CXCIX, neque 127 paulo post Tertullianum vult ad Montanistas transiisse, quod alio loco disputavimus. Et in ista quidem parte disputationis rectius versatus est Hoffmannus, quam tum, cum suam ipse opinionem protulit. Vult enim hunc librum eo tempore fuisse conscriptum, cum pax Christianorum ne a præsidibus quidem, nedum edicto Augusti labefactata fuerit, et anno quidem P. C. N. CXCVIII; quorum illum effici credit, eo quod Tertullianus Christianos referat credidisse, pacem imprudenti militis, quem hic defendit, facto turbatum iri; hoc vero potentissimis ait ab Orsio demonstratum argumentis esse. Quæcum adhiberentur ab Hoffmanno, ut labefactaret Moshemii τοῦ μακάριου sententiam de vera ætate *Apologeticæ*; hic quidem (*in Addendis ad vol. I, diss. suarum in Hist. Eccl. pertinentium*, pag. 741 seqq.), concedit, istam rem rite ab Orsio fuisse expositam; sed negat id recte proferri, quod non simul pace uti Christiani potuerint, et ab hostibus tamen suis variis injuriis affici. Atque ego tametsi Orsio non assentiar, potiusque refellam postea, sapienter tamen Moshemium pronuntiasse agnosco, ubi res Christiano-

(19) In diss. hist., qua ostenditur catholicam Ecclesiam tribus prioribus sæculis capitalium criminum reis pacem et absolutionem neutiquam

A rum dixit, cum aliis in provinciis urbibusque tranquillæ fuerint, in aliis sæpenumero a præsidibus turbatas, et talem rei Christianæ faciem tempore scripti hujus libri revera fuisse. Pulchre enim id potest intelligi e libro Tertullianæ *ad Scapulam*, quem editum esse imperante Caracallo plurimi eorum confitentur, qui quidquam in isto genere tentarunt; et apparebit id quidem ex iis quæ postea docebimus. Jam isto ex libro quis non videt, maximis tum calamitatibus expositos Christianos fuisse? Et nemo tamen unus est inter scriptores veteres, qui Christianos sub Caracallo vexatos esse tradat. Unde hoc? Nimis quia pace tum fruebantur nullo Augusti edicto turbata; sed a præsidum tamen crudelitate non vacabant ubivis. Tum vero se ita rem habuisse omnino, cum in litteras referret Tertullianus istas *de Corona* opiniones, videri optime potest, si admittantur ea, quæ nos quidem sentimus de istius libri ætate. Contigit enim hoc facinus militis in Oriente, forte in Parthia etiam, ubi ante Severi edictum Christianos exagitatos fuisse non legimus uspiam; sed, quæ a Tertulliano enarrata sunt in *Apologeticæ* cæterisque ejus generis libris, in Africa potissimum extitere, unde cæteri in Oriente Christiani plane vereri poterant, ne pace propter facinus militis privarentur. Sed influent in animos forsitan potentius. Orsi argumenta; itaque quænam quantaque ista sint, videbimus. Sunt vero excursionis Orsianæ tres loci, quibus rem istam descriptsit (19). Primum monet, hunc librum ann. CXCVIII assignari debere; reperitque liberalitatis Severi apud veteres scriptores vestigia; deinde occurrit Pagio, qui ann. CCII, scriptum hunc librum existimaverat; tum ostendit, quæ adductæ sunt a Tertulliano, hujus liberalitatis περιστάσεις 128 omnes cum rebus ann. CXCVIII gestis egregie convenire, sed pugnare cum quo-cunque anno alio. Igitur et nos sequemur doctissimi viri vestigia, quoniam veremur, ne misceamus ea quæ jam ab eo permista sunt satis, ac per singulos locos, quænam recte dixerit, quænam secus, adjecto breviori argumentorum *Paganorum* examine, indicabimus. In loco isto primo, qui est de numero liberalitatis Severi Augusti, quinques ab eo donatos milites esse, nescio an satis recte, dicit, siquidem aliquot nummi septies eam commemorant (*V. Vaillantii numismata impp. Rom.*, tom. II, pag. 234); sed potest id salva re controversa concedi. Neque tamen in eo Orsius sibi constat ipse, quod Tertullianum de donativo anni CXCVIII locutum esse judicet (pag. 104), et postea eum tamen dicat de quartaliberalitate a se indicata dixisse (p. 106). Est enim ista quarta, ut ipse monuit, hæc eadem plane, quæoccupatam Ctesiphonem secuta est. Alterum locum, quem dedit op-

denegasse; sect. II, cap. 3. *Digressione* 2, p. 104, 113. Ea prodit Mediolani, 1730, 4.

nioni Pagii examinandæ, non repudiamus per se, sed sunt tamen in ista disputatione, quæ omnino admitti non debent. Etenim id primum inepte dicit: Tertullianum de urbanis militibus loqui, quibus ad custodiam Urbis fuissent ad portam Viminatem castra præatoria; cujus rei ne adest ulla quidem significatio, et extra Romam tempore belli, quis dubitet, castra Severum habuisse? Deinceps, quod nostræ sententiæ maxime contrarium videmus, liberalitatem omnem dicit pacis tempore postque redditum e bello editam fuisse; qua de re Spanhemius, quem obiter citavit, nihil prorsus habet. Istud vero ego si de congiariis dici posse concedam, de donativis, quale hoc erat haud dubie, vehementer equidem dubito. Imo ipsa post captam Ctesiphontem edita liberalitas, admissa ab Orsio, num ullo modo per verba Spartiani alia intelligi potest, quam quæ extra Romam in bello edita fuerit? Postremo in responsione ad alterum Pagii argumentum, male argumentatur, dari ejus opinionem non posse propterea, quod christiani vel pacem a præsidibus vel ab Imperatore turbadam timuissent; e quibus nec illud defendi posse, quia jam ann. CCI vexati fuissent Christiani, neque hoc etiam, fuisse enim eo anno Severum absentem et occupatissimum. Quod posterius oppido leve est. Nam et militibus donativa extra Romam data sunt, et isto ann. CCI bello Orientali finem Severus imposuit. Sed nihil, fateor, tribuendum est Pagii argumentis (20). Caracalli enim *quinquenalia*, quorum causa editam vult liberalitatem Tertulliano commemoratam, ad ann. CCIII pertinent, ubi quis nescit jam Christianos fuisse propter Severi edictum omni scelere laceratos? Tum vero in altero argomento et hoc perperam dicitur, cœptas esse istas inimicitias a militibus, ut Diocletiani tempore, atque omnis ista sententia defenditur propter eam opinionem, quod res christianorum ante decimum Severi annum nondum fuissent turbatæ; quod est supra satis confutatum. Tertius denique disputationis Orsianæ 129 locus, in quo verba Tertulliani nullum annum præter CXCVIII attingere posse defendit, non est æquiore Jove tractatus. Etenim quod istam liberalitatem Severi exstisset ante expeditionem parthicam putat, id vero habet aliquam ambiguitatem. Nam si ista bis edita est, primum ann. CXCVII, post redditum Severi, quam memoriæ prodidit Herodianus, deinde ann. CXCVIII ante bellum adversus Parthos susceptum, qualem Spartanus tradidit; hæc, ut diximus, nullo modo potest intelligi, nec videtur intellecta ab Orsio, qui ad eam rem confirmandam Herodianum citavit; illa vero ad rem nihil facit omnino propterea, quod eo anno nondum erat Augusti dignitas in Caracallum collata. Sed in iis locis, quos ex Tertulliani *Apologetico* c. 35, libroque ad *Scapulam*, c. 4, attulit, non est, quod

A multis versemur. Sunt enim isti a nobis eidem anno CXCVIII ac sequenti vindicati, absque ullo causæ nostræ detrimento, cæteraque, dum donativa extra Romam distributa esse novimus, sua sponte concidunt.

§ 3. — *Baronii argumenta convelluntur pro ann. CXCIX.*

Restant de anno scripti hujus libelli decreta Baronii atque Pamelii ita comparata, ut convelli nullo negotio possint. Namque Baronius (*V. ejus Annales Ecclesiast.* ad ann. CCI, tom. II, ed. Col. 1609, pag. 299), ut probaret eum librum exaratum esse ann. CCI antequam Severus proficeretur in Orientem, hoc est, ut nos loqui rectius solemus, ann. CXCIX, nummum excitat, cujus altera pars Severum cum Tr. P. XI, altera liberalitatem V habet, additque multo etiam asseverantius: *Hunc nummum ad res nostras, de quibus acturi sumus, pertinere certo scias.* Quod mihi videtur eo planissime modo dictum, quo olim Pythagoræ, cum ex iis quæreretur, quare ita quid esset, illud suum *Ipse dixit* interponere solebant; nihil est enim ab eo Baronii effato veritate disjunctius. Nam cum clare tradat, annum Tr. P. Severi septimum eo anno initium sumpsisse, et tamen nummum excitet cum Tr. P. XI qui plane ad ann. CCIV, aut, si mavis cum ipso Baronio, ad ann. CCVI referendus est: nonne repugnantia loquitur? Ac de altero ejus arguento quid dicam? quod duxit ab eo quod ante hanc expeditionem Parthicam nullæ, post eam multæ calamitates Christianorum extiterint. In quo peccavit duplíciter: primum, quod eas ante fuisse negaverit, quam profectus sit Severus adversus Parthos, deinde quod librum *de Corona* eo de *Spectaculis* posteriore esse non cogitaverit. Atque illud confutavimus suo loco; hoc vero uti nemo negare potest, nisi cui tenebræ sint mero meridie (est enim et hoc satis disputatum); ita de vexatione Christianorum, lege Severi antiquiore, non potest sermo esse in eo *de Corona*, ubi Christiani dicuntur istas calamitates tanquam venturas extimescere; cum tempore eo, quo Tertullianus in chartam conjecit librum *de Spectaculis*, jam ad Christianos impetum suum deorum cultores convertissent. Quare ex ipsis Baronii 130 mente, librum *de Corona* ad decimum Severi annum referri oportebit.

§ 4. — *Denique Pamelii et Allixii, qui librum hunc conjecterant in ann. CCIX Decreta exploduntur.*

Ad Allixium venio, doctissimum virum, quem miror tam docilem se præbuisse ad Pamelii sententiam, quo dubito, an quis magis contra auspicia ad definiendam scriptorum Tertulliani ætatem accesserit? Atque isti Pamelio, quoniam liberalitatis mentionem Tertullianus injicit, libellus ad ann.

(20) Ea proposuit in *Critica Annalium Baronii* ad ann. CXCIV, n. 3, p. m. 91, 92.

CCIX, atque ad *decennalia Antonini* plane referendus videtur (in *Vita Tertulliani, præmissa ejus operibus a Pamelio*, Colon. 1617 editis, p. 22 E). Sed ejus quidem liberalitatem in istis decennalibus exstisset, non probat Pamelius, sed plane fingit ad libidinem. Tamen alio quodam loco (in *Notis ad hunc librum*, pag. 210, n. 1), ad nummum provocat dicas causa, eumque hujus argumenti: *Imp. Cæs. L. Sept. Sev. Pert. Aug... Liberalitas Augg. SC.* Hic primum mihi quis dicat, ubinam sint decennalium notæ? Deinde cum ego non ignorem, Severum et Caracallum militibus populoque communiter aliud dedisse in decennalibus; nunquid plura his congiaria non sunt aut donativa edita? Nemo vero id quidem absque temeritate aut ignorantia dixerit. Imo, siquidem Pamelius ausus est aliis obtrudere annum CCVIII absque omni ratione idonea; nobis vicissim non potest vitio verti, si annum CCI intelligamus; hoc enim anno et liberalitas edita est, et ab Augustis etiam. At quamvis omnino turpiter se ipse dederit, tamen Allixius (in rarissima *Diss. de Tertulliani vita et scriptis*, cap. 6, p. 49) cessavit in ejus sententiam; nam in libro *de Corona*, inquit, excitatur libellus *de Spectaculis*, qui scriptus est ann. CCIV. Id vero inepte dictum esse a Pamelio quem unum sequitur, facile intellegit, quicunque secum reputaverit ea quæ supra de isto libello pronuntiavimus; neque, si verum hoc esset, maxime de eo super *Spectaculis* causam esse perspicimus, quapropter libeo *de Corona* ad ann. CCVIII, non ad alium referri deberet. Neque ad eam rem defendendam rectius adhibuit errores Montanistarum in libro *de Corona* occurrentes. Quos equidem isti libro non nego inesse; sed eo argumento id posse effici quod debeat, hoc vero nunquam percipietur, nisi ab iis, qui demum eo anno Tertullianum putant ad Montanistas transiisse.

§ 5. — Liber uterque de cultu seminarum simul editus ostenditur contra Pamelium et Tillemontium.

Sed satis diu nos tenuit de libro super *Corona* institutio; itaque nobis est properandum ad alios quosdam libros, et eos quidem, quos Tertullianus *de Cultu seminarum* composuit. Atque his non videatur a suscipienda disputatione alienum, paucis præmonere, qualis fuerit olim horum librorum inscriptio, atque dispicere, fueritne posterior libellus eum altero a Tertulliano eodem tempore editus. Videlicet qui ante Nic. Rigaltium libros Tertulliani ediderunt, hi alterum *de Habitū mulieri* dicebant, alterum **131** *Cultu seminarum*. Sed iste Rigaltius, eum potitus esset vetustissimo illo codice Agobardi, primus ausus est utrumque *de Cultu seminarum* inscribere. Itaque et nos nulli dubitamus hos libros non disjunctos unquam fuisse, sed unicum quasi effecisse volumen, non ista solum codicis Agobardini auctoritate moti, sed etiam propter ea, quod ipsa horum librorum ratio

A argumentumque suadeat, posteriorem non ita multo post priorem a Tertulliano editum fuisse. Quod enim Pamelius, qui inscriptionem alias receptam sequebatur, vix potuit concoquere, quod, cum Tertullianus cultum ab ornatu in priori libro subtiliter distinxisset, tamen in posteriori, de cultu seminarum appellato, ornatum mulieris pertractarit; ea quidem difficultas, sublata inscriptione utriusque libri diversa, ac argumento ejus studiose cognito, mirum in modum evanescit. Ut enim Tertullianus habitum feminæ cultu et ornatu effici dixerat, superioris istius generis exempla putat mundum muliebrem, aurum, argentum, gemmas, vestes, et quæ sunt generis ejusdem; posterioris vero curam capilli et cutis et earum partium corporis, quæ, ut ait, oculos trahunt. Atqui in priori libro aurum, argentem (cap. 4), gemmas (c. 5), vestes pertractat (c. 7); in posteriori de observanda pudicitia in cultus etornatus institutione agit universe (cap. 1-5), deinceps de colore ornamentoque capillorum, omnemque librum finit monitis quibusdam de ornatu pudicitiae adverso. Quare eum in illo decultu, in hoc de ornatu seminarum egisse, ac tanquam partes utrosque unum librum constituisse clarum est. Nam quod Tillemontius ait (*Mémoires pour servir à l'Hist. ecclés.*, tom. III, p. 662. not. 12) manifestum esse, quod isti duo libri separati fuerint, nec referri unus ad alterum ullo modo possit, id vero facilius dicitur quam probatur, et ne refelli quidem debet; est enim ignorantia. Atque etiam alia est istius sententiae nostræ probatio; nam in posteriori libro impendentium Christianis malorum haud dubiam mentionem injicit, quorum in priori nulla est significatio. Jam si ær um natum fuissent affecti, quomodo Tertullianus abstinuisset a commemoranda ea, ut feminis Christianis luxum dissuaderet, cum eo argumento alias frequenter utatur? Sed cum prior iste libellus posterior sit eo *de Spectaculis*, quod deinceps apparebit; dicat mihi quis, utrum in illo quoquam anno, qui effluxit ab eo, quo scriptum *de Spectaculis* librum diximus ad annum CCI, quo cœptæ sunt adversus Christianos inimicitiae, pace Christiani usi fuerint, nisi forte ann. CCI, aut CCII. Namque a reditu Severi ex Gallia ad annum CCI fuisse Christianos maxime vexatos, et ordo librorum docet a nobis in superiori hujus disputationis parte constitutus, ethistoria martyrum Scillitanorum (*V. sup. § 6*). Itaque cum fere post partem anni CCII priorem editum fuerit Severi edictum, ut suo loco docebimus, vix potest prior *de Cultu seminarum* libellus editus alio tempore dici, nisi eo fere, quo in lucem posterior ejus argumenti liber prodiit.

132 § 6. — Anno quidem CCI, aut CCIII.

Quorsum hæc omnia? Nimur ut intelligatur, si tempus scripti alterutrius libri constat, utriusque statem reperiri. Quam ob rem ut certissimam sequamur ejus temporis significationem in libris

ipsis, utemur calamitatibus quibus tum expositos fuisse Christianos Tertullianus ait, quasque tempore eo, quo alterum *de seminarum Cultu* libellum componeret, fere initium sumpsisse hæc verba docent (l. II, c. 13): *Tempora Christianis semper, et nunc vel maxime, non auro, sed ferro transiguntur. Stolæ martyrorum præparantur.* Quæ quidem intelligi de superiore Christianorum vexatione a plebe facta nequeunt, propterea, quod in priore hujus argumenti libro ad librum *de Spectaculis* provocat (c. 7). Namque ego mihi persuadere haud possum, Tertullianum voluisse, hunc excitando, Græcum similis argumenti librum significare, quoniam et Latinum Græco antiquorem esse ostendimus (§ 14), et ista Tertulliani admonitio, qua quid a Deo esse possit pronuntiat, tametsi ejus rei abusus Deum non habeat auctorem, in Latino *de Spectaculis* libro omnino occurrit (cap. 2). Enimvero cum *de Spectaculis* scriberet, jamdudum summis malis affligebantur Christiani, de quibus ne verbo quidem in isto priori *de Cultu seminarum* libro loquitur, et tempore posterioris libelli denuo imminebant quare nec ad priorem sub Severo vexationem referri hi libri ullo modo possunt, sed ad annum potius P. C. N. CCII, aut II; prouti quis velit mala Christianorum tum orta, vel impendentia credere. Neque vero est, quod Tillemontium audiamus opinantem (l. c. p. 210, art. VI), demum post annum CCIII editum esse librum priorem, posteriorem vero multo ante, et anno quidem CXCVII. Eam in eo loco, quem excitavit (21), æque potest Tertullianus priorem Severi ex Parthias redditum aut legationem quamdam Parthorum habuisse in animo, quam illam de Parthis victoriam posteriorem. Quod vero causam aliquam esse dicit credendi, istum librum, quem nos posteriorem dicimus, multo ante esse scriptum, quam alterum ediderit; de eo, quoniam Tillemontio non placuit ejus opinionis rationem reddere, nobis vicissim placet tandem dubitare, quoad ejus generis aliquid productum ab alio quodam viderimus.

§ 7. — *Liber de Fuga in persecutione vindicatur ann. CCII.*

Eidem tempori suam quoque originem debet liber *de Fuga in persecutione*. Quod argumentum jam in illo *de Corona* alias disputandum promiserat (cap. 1): cuius loci verba tametsi ad *Scorpiacem* potius nonnulli referenda putaverint, est tamen jam aliis observatum, quod intelligi hæc quidem non possit propterea, quod eam hæreticis, sed illam *de Fuga* commentationem timiditati eorum opposuit, qui erant 133 socii orthodoxæ Ecclesiae.

(21) Lib. I, c. 6. Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romæ defastidio Parthorum et Medorum, cæterorumque gentilium suorum coram matronis erubescentem.

(22) Argumento esse potest Paracleti Montanistarum commemoratione, quem dicit non recipi abiis,

A Igitur apparet libellum *de Fuga* demum post ann. CCII, a Tertulliano editum fuisse. Atque ego nullus dubito eum librum anno sequenti vindicare. Evidem ista lenitate ac modestia Tertulliani non utar, quæ notari meretur in libro, in quo quæstionem ponit, quæ Montanistas separabat a puriori Ecclesia, quibus tamen eum tum fuisse addictum nemo dubitabit (22), dicere enim quis posset, *Tertullianum*, cum ad eum ista perscriberet, qui stabant a partibus orthodoxorum, se quidem temprasse a verbis durioribus? Sane gravius aliquod argumentum positum est in eo quod, cum nostrum libellum ederet, jam cœpisse quædam adversus Christianos flagitia dixerit. Ita enim orditur. *Quæsisti proxime, Fabi frater, fugiendum necne sit in persecutione, quod nescio quid annuntiaretur.* Et paulo post: *Hanc materiam et tua consultatio commendavit et conditio temporum suo jam nomine injunxit. Quanto enim frequentiores imminent persecutio[n]es, tanto examinatio procuranda est, quomodo eas accipere fides beat.* Denique: *Hæc palea illa, quæ et nunc Dominicam aream purgat, Ecclesiam scilicet, confusum acervum fidelium eventilans, frumentum martyrum, et paleas negatorum.* Sed quænam hic intelligenda sit christianæ familiæ vexatio, neminem fugere potest, qui superiore illam ann. CXCVII, posteriorem ann. CCII contigisse, nostrum vero libellum post opiniones Montanistarum a Tertulliano susceptas scriptum esse animadverterit. Igitur ad finem fere ann. CCII editam esse hanc *de Fuga* disputationem dicimus maxime propterea, quod anno incipiente Severus adhuc fuerit in Syria versatus; unde vix dici potest ante confessam medium ejus anni partem suam adversus Christianos legem tulisse.

§ 8. — *Examinatur popularis sententia de libro Scorpiace libris Tertulliani ad Marcionem posteriore, deque ejus adversus hunc libris deperditis disputatur.*

Nunc accedimus ad Tertulliani *Scorpiacen*, quam quidem anno CCIV asserere ejusque sententiae rationem reddere decrevimus. Quod opus cum aggrediamur, non dubitamus fore plerosque, qui istam sententiam nostram minime audiendam esse dicant. Etenim stat fere omnibus, quos ista de re novimus disputantes, *Scorpiacem* Tertulliani esse perscriptam post editos demum libros, qui *adversus Marcionem* nostro adhuc tempore habentur; idque videntur sibi ut *præscriptum* et quasi imperatum defendere eam ob causam, quod in quinta *Scorpiaces* sectione Marcionitas ait didicisse a se, Deum suum esse bonum, quam rem certe in primo alteroque *contra Marcionem* libro ex instituto dispu-

ad quos frater ille pertinebat, cui librum inscripsit (c. 1); Spiritus præterea effatum ad testimonium citat (cap. 9) quod cum in sacro codice non occurrat, haud dubie Spiritus Montanistici est; de quo etiam, c. 1 et c. 14 loquitur.

tavit. Atque ego non ignoro libros *adversus Marcionem*, primum saltem, A. CCVII, aut CCVIII, editum a Tertulliano fuisse, ideoque et 134 veritati consentaneum videri illud, quod *Scorpiacen* anno demum CCVIII aut postea ediderit. Sed cum semper requiram, quid sit in quaere re maxime probabile, hoc in argumento quanta vis insit, placet quodam modo expendere. Cum Tertullianus *adversus Marcionem* librum primum, quem superstitem habemus, componeret, jam quidem ipsi se scribendo bis opposuerat, sed unam harum commentationum, cum postea pleniorum de ea re disputationem instituisset, rescidit, alteram amisit fraude cuiusdam, qui eam descriptam cum aliis communicaverat. Hujus damni resarciendi causa eos nunc *adversus Marcionem* libros superstites elaboravit, et primum quidem anno Severi imp. XV, ut ipse fatetur in eo libro (c. 15), in quo de iis quæ modo diximus, exposuit (c. 1). Quæ cum animo cogitem, dubium profecto videtur, utrum Tertullianus in libro, quem *Scorpiacen* appellavit, eos respexit *adversus eum* libros, qui ad ætatem nostram non pervenerunt, an eos potius, quos superstites esse novimus; erant enim illi ejusdem argumenti. Jam ego non disputo, quid sit ex his eligendum; quod apparebit suo loco; sed id quidem manifestum esse omnes vident, quod dubia sit ista argumentandi ratio eorum, qui secus sentiunt, et parum præsidii inveniat in argumento eo, quod ex facta ista commemoratione posset ad librum anno CCVIII, aut sequentibus vindicandum duci. Neque obstat quominus ista de re dubitemus, Hoffmanni responsio, qua *Tillemontium* hic prudenter hæsitantem exceptit. « Primum, inquit, diss. cit. § 14, p. 44, opusculum, ut exile, ipse suppressit, alterum invito Tertulliano, cum adhuc rude nec satis exasciatum esset, fraude alterius vulgatum, nec a Septimio agnatum est; tertium non exstat. Jam cum vix verisimile sit provocasse Tertullianum ad eam controversiæ Marcioniticæ tractationem, quam ipse suppressit vel nunquam agnovit, superest ut intelligantur libri, qui nunc in manibus nostris sunt. » Atque hic quidem non lubet multis notare ea, quæ de altera istius argumenti commentatione Hoffmannus non satis accurate disputat, quasi ea, cum ederetur, nec satis elaborata fuerit, nec a Septimio agnita. Hoc certe non capio, quomodo possit id e Tertulliani verbis intelligi, qui *hanc quoque*, inquit, *nondum exemplariis sufficiam* (h. c., nondum pluribus codicibus descriptam), *sed uno tantum* (quod is abstulit) *fraude tunc fratris, dehinc apostatae amisi, qui forte descripserat quædam mendorissime et exhibuit frequentiæ*. Omnia nunc ab Hoffmanno tametsi recte dicta dederim; tamen, si in ejus argumento ea sumpta sunt, quæ demum concludi debebant, omne illud argumentum nihil efficere nemo negabit. Igitur si ista opinione de libris, qui supersunt, *adversus Marcionem*, *Scorpiace* superioribus, ante

A volumus astricti teneri, quam quid hac in re rectissimum sit judicavimus, haud verisimile id esse fateor, quod Tertullianus aliquem librum suppressum vel agnatum nunquam, in *Scorpiace* laudaverit. Sed istud fac nondum esse exploratum, ut est vere, adeoque forte ante illos scriptam *Scorpiacen* esse; citare primum alterumque 135 volumen *contra Marcionem*, nunc amissum quidem, satis commode potuit; primum enim opusculum, ut ait ipse Tertullianus, demum *pleniore postea compositione rescidit*, et citari id quidem poterat, cum accuratori oratione nondum hæc persecutus fuisse. Quam ob rem in isto Hoffmanni argumento vel ea jam tanquam vera sumuntur, quæ plane sunt in controversia, vel relinquuntur in medio potius. Quod si illud est, sane ejus argumentum reddit in orbem; sin hoc, nostra quidem sententia non est inferior Hoffmanniana. Sed remota hac difficultate, quæ fraudi nobis esse poterat, scriptæ *Scorpiaces* ætatem nunc age definiamus.

§ 9. — *Scorpiacen ann. CCIV scriptam esse conficitur.*

Cum Tertullianus, quæ de martyrii dignitate disputare in ista *Scorpiace* volebat, in litteras referret, erant deorum cultores in Christianis funditus delendis occupati; quod universum docet argumentum hujus libelli iis hæreticis oppositi, qui, *cum fides astuaret, et Ecclesia de figura rubi exureretur*, suscipere propter religionem mala turpe putabant (c. 1). Hujusmodi mala jam oportet atrocissima fuisse, ut verba Tertulliani ostendunt, quæ in eadem sectione subjicit: *Et nunc præsentia rerum est mediis ardor, ipsa canicula persecutionis, ab ipso scilicet cynocephalo. Alios ignis, alios gladius, alios bestiæ Christianos probarunt, etc.* Atque hic nullum est dubium, quin intelligenda sit vexatio ea, quæ post Severi editum exardescerat; siquidem hanc librum post illum *de fuga* in persecutione composuit. Namque Tertullianum nuspam legimus probantem, quod tales propter religionem calamitates Deum auctorem agnoscent, nisi in isto *de Fuga* libello, ejusque in primis tertia sectione; qua tamen de re se jam fuisse olim commentatum ait in quarta *Scorpiaces* sectione. Sed, ut de ætate hujus libri D pressius dicam, prorsus eum existimo produisse ann. CCIV. Ubi primum mihi hoc argumento est, quod, cum Eusebius II, E. VI, c. 2, ed. Cantabrig. p. 257, calamitates a Severo summa vi Christianis illatas esse dixisset, et ita quidem, ut multi jam Antichristi adventum appropinquantem putarent; neque is ipse, neque quis alius scriptorum veterum alia mala litteris consignaverit, præter ea, quæ anno Severi decimo, sub Læto, Africæ præside, christianis contigerunt, et anno sequenti auctore Aquila, præside ejusdem provinciæ (Euseb. I. c. c. 3, p. 261). Nam quod hæc eo anno extiterint, ipse Eusebius docet, qui Originem tum catechu-